

Kothari College of Management, Science & Technology

September : 2020

B.Com. II Year Examination For Private Students

स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए B.Com. II Year परीक्षा

(असाईनमेंट पद्धति (Assignment Method)

लेखांकन समूह (Accounting Group)

प्रथम प्रश्न पत्र : निगमीय लेखांकन (Paper I : Corporate Accounting)

[Max Marks : Private 50

[Min. Marks : Private 17

नोट : असाईनमेंट महाविद्यालय में जमा करने की अंतिम तिथि 9 सितम्बर 2020 है।

खण्ड अ, ब तथा स सभी स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य हैं। प्रत्येक खण्ड में दिये गये निर्देशों का पालन करें। सभी के लिये अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

Section A, B and C are compulsory for all Private students. Please follow the instructions, given in each section.

Marks distribution for all students are as shown in question paper.

खण्ड अ : वस्तुनिष्ठ Section A : Objective

Private 5 × 1 = 5

1. अन्तिम खाते में शामिल है :

(अ) लाभ-हानि विवरण (ब) चिट्ठा (स) उपर्युक्त दोनों (द) कोई नहीं।

Final Account Includes :

(a) Profit and Loss Account (b) Balance Sheet
(c) Above both (d) None of the above

2. अंशों के मूल्यांकन की विधियाँ हैं :

The methods of valuation of share are :

(अ) 3 (ब) 4 (स) 5 (द) 6

3. धनदाता होता है :

(अ) एक लेनदार (ब) एक ऋणपत्रधारी (स) एक अंशधारी (द) उपर्युक्त सभी।

A contributory is a :

(a) Creditor (b) Debentureholder (c) Shareholder (d) All of above.

4. कम्पनी के दायित्व में सम्मिलित होगा :

(अ) लाभांश समानीकरण कोष (ब) पेंशन फण्ड
(स) सामान्य संचय (द) कोई नहीं।

Liabilities of a company include.

(a) Dividend equalisation fund (b) Pension fund
(c) General reserve (d) None of these.

5. अग्नि बीमा की दशा में असमाप्त जोखिम के लिए संचय का प्रतिशत है :

Reserve four unexpired risk in case of Fire Insurance :

(a) 10%

(b) 20%

(c) 50%

(d) 100%

खण्ड ब : लघु उत्तरीय Section B : Short Answer

Private 5 × 3 = 15

1. चिट्ठे के सम्पत्ति खण्ड की मदों की सूची दीजिये।

Give a list of Assets Division of Balance Sheet.

अथवा (Or)

विभाजन योग्य लाभ से क्या आशय है?

What do you mean by Divisible Profit?

2. निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन औसत लाभ तिथि से कीजिए। गत तीन वर्षों के लाभ : प्रथम वर्ष 18,000 रुपये, द्वितीय वर्ष 26,000 रुपये, तृतीय वर्ष 28,000 रुपये, साझेदारों का वेतन 6,000 रुपये वार्षिक लाभों में से समायोजित नहीं किया गया है। भार इस प्रकार दीजिए : प्रथम वर्ष-1, द्वितीय वर्ष-2, तृतीय वर्ष-3, औसत लाभों के चार गुने के बराबर ख्याति का मूल्यांकन किया।

From the following informations calculate the value of Goodwill by Average Profit Method (simple and weighted) profit of last 3 year were 1st year Rs. 18,000, IInd year R. 26,000, IIIrd year Rs. 28,000 managerial remuneration Rs. 6,000 P. A. was not debited to Profit and Loss A/c. You may give weight 1, 2, 3 for first, second and third year profit respectively, value the good will 4 time of average profit.

अथवा (Or)

दोहरा खाता प्रणाली से क्या आशय है?

What do you mean by Double Account System?

3. मिश्रित चिट्ठे का अर्थ समझाइए। Explain the meaning of Consolidated Balance Sheet.

अथवा (Or)

1 जनवरी, 2008 को एच. लिमिटेड ने एस. लिमिटेड के सब अंश ले लिये दोनों कम्पनियों के 31 मार्च, 2008 को चिट्ठे निम्न प्रकार हैं

H. Ltd. acquired all the shares in S. Ltd. on 1st Jan., 2008 and the Balance Sheets of the two companies.

	एच.लि. H. Ltd. रुपये Rs.	एस.लि. S. Ltd. रुपये Rs.		एच.लि. H. Ltd. रुपये Rs.	एस.लि. S. Ltd. रुपये Rs.
अंश पूंजी (Share Capital)	50,000	30,000	विविध सम्पत्तियां (Sundry Assets)	65,000	70,000
सामान्य संचय-1-4-2007			एच. लि. में अंश लागत मूल्य पर		
General Reserve 1-4-2007	20,000	15,000	Share in S. Ltd. at Cost	50,000	-

लाभ-हानि खाता Profit & Loss A/c	25,000	10,000		
लेनदार Creditors	20,000	15,000		
	1,15,000	70,000	1,15,000	70,000

1-4-2007 को एस.लि. में 3,000 रुपये का लाभ शेष था। पूरे वर्ष एस. लि. में लाभ समान दर से अर्जित किया गया। 31 मार्च, 2008 का मिश्रित चिह्न बनाइए।

As on 1-4-2007 S. Ltd. had a balance profit of Rs. 3,000 During the entire year in S. Ltd. profit was earned at the same rate. You are required to make Consolidated Balance Sheet as on 31-03-2008.

4. संविलयन का अर्थ एवं उद्देश्य संक्षेप में बताइए।

Give the meaning and objects of merger.

अथवा (Or)

31 मार्च, 2008 का गिरीश लि. के 10 रुपये वाले 40,000 समता अंश 8 रुपये प्रति अंश याचिक थे। सितम्बर, 2008 में कम्पनी ने 2 रुपये प्रति अंश अचुकता राशि को समाप्त करते हुए 10 रुपये वाले अंशों को पूर्ण चुकता 8 रुपये वाले अंशों में घटाने का निश्चय किया। जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए।

Girish Ltd hold on 31 March, 2008 40,000 Equity Shares of Rs. 10, Rs. 8 per share called up in September, 2008 the company decided to reduce Rs. 10 shares to Rs. 8 shares as fully paid by cancelling unpaid amount of Rs. 2 per share. Pass Journal Entries.

5. निम्नांकित पर टिप्पणी लिखिए :

(अ) पुस्तक ऋणों का विवरण (अग्रिमों)

(ब) बैंकिंग कम्पनी का वैधानिक संचय।

Write short notes on the following :

(a) Particulars of Advances

(b) Statutory Reserve Fund.

अथवा (Or)

बैंक के स्थिति-विवरण का नया प्रारूप कीजिये।

Present New Proforma of Bank Balance Sheet.

खण्ड स : दीर्घ उत्तरीय Section C : Long Answer

Private 5 × 6 = 30

1. कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार अन्तिम खाते के सम्बन्ध में मुख्य बातों का उल्लेख कीजिए।

Mention the main point regarding Companies Act, 2013 and Final Accounts.

अथवा (Or)

एक कम्पनी की लेखा पुस्तकों में लिए गये शेष निम्न प्रकार हैं। आपको कम्पनी अधिनियम के अनुसार निर्धारित लाभ पर 5% से प्रबन्ध संचालक के पारिश्रमिक की गणना करनी है। उसके भुगतान की गई राशि (यदि कोई हो) भी ज्ञात कीजिए।

Balance taken from the accounts of a company are as follows. You are required to calculate there remuneration of the managing director @ 5% of the profit ascertained according to the Companies Act. Also find out the excess amount (if any) paid to him :

शुद्ध लाभ Net Profit 9,897 रुपये

उपर्युक्त शुद्ध लाभ प्राप्त करने के लिए ध्यान में रखी गई मदें : Items considered for arriving at the above net profit :

	रुपये Rs.
(1) कर के लिए आयोजन (Provision for taxation)	15,065
(2) प्रबन्ध संचालक का पारिश्रमिक (Managing Directors remuneration)	1,936
(3) प्रारम्भिक व्यय (Preliminary Expenses)	1,500
(4) संचालकों की फीस (Directors Fees)	1,000
(5) संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन (Provision for doubtful debts)	300
(6) हास (Depreciation)	4,830
(7) अनुसूची XIV के अनुसार अनुमत हास (Depreciation allowed as per schedule XIV)	4,500
(8) सहयोगी संस्थाओं को दान (Donation of sister concerns)	1,500
(9) एक कर्मचारी को स्वैच्छिक भुगतान (Ex-gratia payment to an employee)	500

2. ख्याति की परिभाषा दीजिए। क्या यह वास्तविक है या बनावटी?

Define Goodwill is it real or fictitious?

अथवा (Or)

सुमन एण्ड सुमन कम्पनी देवास से निम्न विवरण प्राप्त हुए हैं :

(अ) विगत तीन वर्षों का लाभ क्रमशः 50,000, 60,000 एवं 55,000 रुपये।

(ब) लाभ की सामान्य दर 10%।

(स) लगाई गई औसत पूंजी 3,00,000 रुपये।

(द) लाभों में 4,000 रुपये औसत दर से बार-बार न होने वाला लाभ भी शामिल हैं जिसमें से 1,000 रुपये प्रति वर्ष ऐसे बार-बार न होने वाले लाभ भी शामिल हैं जिनकी प्रवृत्ति बार-बार होने की है।

निम्नांकित विधियों से ख्याति की गणना कीजिए :

- (1) अधिलाभों का पांच वर्षीय क्रय मानकर
- (2) अधिलाभों के पूंजीकरण आधार पर
- (3) वार्षिक विधि हास।

The following particulars are available in respect of Suman and Suman Company of Dewas.

- (a) Profit for past three years Rs. 50,000, 60,000 and 55,000 respectively.
- (b) Normal rate of 10%.
- (c) Average capital employed 3,00,000.
- (d) The profit included non-recurring profit on an average basis of 4,000 out of which it was deemed that even non-recurring profit had a tendency of appearing at the rate of 1.000 P.A.

Compute Goodwill from the following methods :

- (1) As per five year purchase of super profit.
- (2) As per capitalisation of super profit.
- (3) As per annuity method.

3. कम्पनी का अनिवार्य समापन किन दशाओं में होता है? समझाइए।

Under what condition the company is compulsorily liquidated? Discuss.

अथवा (Or)

एक कम्पनी का ऐच्छिक समापन हुआ। इसकी सम्पत्तियों से 3,50,000 रुपये प्राप्त हुए। इसमें वह राशि शामिल नहीं है जो कि उन प्रतिभूतियों के बेचने से प्राप्त हुई जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के अधिकार में थी। निम्नांकित स्थिति थी :

A company went into voluntary liquidation Rs. 3,50,000 were received from its assets it does not include that amount which is received by selling these securities which are with fully secured creditors following was the position :

	रुपये Rs.
(1) अंश पूंजी 100 रुपये वाले 1,000 अंश	
Share capital 10,000 share of Rs. 100 each	35,000
(2) पूर्ण रक्षित लेनदार (प्रतिभूतियों पर 40,000 रुपये प्राप्त हुए)	
Fully secured creditors (Rs. 40,000 were received on securities)	
(3) पूर्वाधिकार लेनदार	6,000
Preferential creditors	

(4) आरक्षित लेनदार ऋणपत्र जिनका कम्पनी की सम्पत्तियों पर फ्लोटिंग अधिकार हो	2,50,000
Unsecured Creditors Debentures having a floating charge on the assets of the company	
(5) समापन व्यय (Liquidation expenses)	5,000
(6) निस्तारक पारिश्रमिक (Remuneration of liquidator)	7,500

निस्तारक का अन्तिम विवरण खाता बनाइए।

Prepare the Fund Statement of Asset of Liquidator.

4. किन दशाओं में आन्तरिक पुनर्निर्माण आवश्यक हो जाता है? इसे किस प्रकार प्रभावी बनाया जाता है?

Under what condition internal reconstruction becomes desirable? How is it effective?

अथवा (Or)

31 दिसम्बर 2006 को सिमरन लि. की अधिवृत्त पूंजी 10 रुपये प्रति अंश में 2,00,000 रुपये थी। सभी अंश निर्गमित किये गये जो 8 रुपये दत्त थे। जून 2007 में कम्पनी ने सामान्य बैठक में प्रत्येक अंश को 5 रुपये वाले दो अंशों में 4 रुपये दत्त के रूप में उपविभाजित करने का निर्णय लिया। जून 2008 में सामान्य बैठक में कम्पनी ने 4 रुपये चुकता 20 अंशों को 100 रुपये वाले 80 रुपये चुकता अंशों में समेकन करने का प्रस्ताव पारित किया।

जर्नल की प्रविष्टियां कीजिए और 31-12-2007 तथा 31-12-2008 के चिट्ठे में अंश पूंजी को कैसे दर्शाएंगे?

On 31st December, 2006 Simron Ltd. had authorized capital of Rs. 2,00,000 into share of Rs. 10 each. All shares were issued on which Rs. 8 were paid up. In June 2007 the company in General Meeting decided to subdivide each share into two share of Rs. 5 each Rs. 4 paid 4 paid up. In June 2008 the company in General Meeting resolved to consolidate 20 share of Rs. 5. Rs. 4 paid up into on Rs. 100 share Rs. 80 paid up.

Pass entries and show how share capital will appear in Balance Sheet on 31-12-2007 and 31-12-2008

5. सामान्य बीमा व्यवसाय के सम्बन्ध में निम्न को समझाइए :

(अ) दावे

(ब) पुनर्बीमा प्रीमियम एवं कमीशन

(स) बीमा आगम खाता।

Discuss the following in the reference of General Insurance Business :

(a) Claims

(b) Re-insurance Premium and Commission

(c) Insurance Revenue Account.

अथवा (Or)

निम्न विवरणों से अग्नि बीमा रेवेन्यू खाता 2017 के लिए तैयार कीजिए :

From the following particulars prepare the Fire Insurance Account for 2017 :

	रुपये Rs.
दावों का भुगतान (Claims paid)	2,40,000
प्राप्त प्रीमियम (Premium Received)	6,00,000
पुनर्बीमा प्रीमियम (Reinsurance Premiums)	60,000
कमीशन (Commission)	1,00,000
प्रबन्ध व्यय (Management Expenses)	1,50,000
असमाप्त जोखिमों के लिए व्यवस्था 1 जून, 2017	
Provision against unexpired risk on January 1, 2017	
अदत्त दावे 1 जन., 2017 Claims unpaid on January 1, 2017	20,000
अदत्त दावे 31 दिस., 2017 Claims unpaid on December 31, 2017	35,000

वर्ष के अंत में शुद्ध प्रीमियम का 50% असमाप्त जोखिमों के लिए व्यवस्था कीजिए।

Make provision against unexpired risk at the end of the year at 50% of net premiums.

